o m

icè' CTU3dO

f C-uarjtjij

1 	Fis.
NIR

Ç& Rút&a

1 	 Ata de Apuração da Consulta á Comunidade Acadê'4a

2 	 designada pela Portaria n° 119/2017/GR/UNIR de 10 de

3 	 fevereiro de 2017.

4 Aos dez dias do mês de maio do ano de 2017 ás 21:05 horas na sala 25 (Auditório

5 Grande) do Campus Unir de Guajará-Mirim, obedecendo ao Calendário do Edital

6 	00112017, teve início os trabalhos de Apuração da Consulta Acadêmica para escolha de

7 	Diretor e Vice-Diretor do Campus de Guajará-Mirim. O Presidente verificou que tudo fora

8 organizado previamente, e deu por iniciado os trabalhos de apuração do processo de

9 consulta acadêmica. Explicando aos presentes como se daria a metodologia dos

10 trabalhos. Estando presente durante o processo de apuração os Membros: Presidente:

11 	Oziel Marques da Silva e demais membros da Comissão: Ediberto Barbosa Lemos, João

12 Elói de Meio, Leo da Silva Sampaio, Evangelista Alves Moura e Sandra de Almeida;

13 estando presentes ainda os fiscais: José Otávio Valiante, Sandra Andrea de Miranda,

14 Ademar Silva Scheidt Júnior e Gabriel Cçstari Vilard. As assinaturas das listas de

15 votantes foram verificadas uma a uma por três membros da Comissão e acompanhado

16 	pelos fiscais. As urnas também foram abertas uma a uma e separadas para conferência

17 entre a quantidade de cédulas e número total de votantes.. Na seguinte ordem por

18 segmentos: Técnicos-Admnistrativos, Docentes T-20, Docentes-DE e discentes. No

19 segmento técnico-administrativo votaram 15 (quinze) eleitores, havendo coincidência

20 entre o número de cédulas e o número de votantes. No segmento docentes: a)

21 professores T20, votaram 02 (dois) eleitores, havendo coincidência entre o número de

22 eleitores e cédulas; b) Nos Docentes com Dedicação Exclusiva-DE votam 36 (trinta e

23 seis) eleitores, também houve coincidência entre o número de cédulas e votantes. No

24

25

26

segmento alunos votaram 508 (quinhentos e oito) alunos, havendo coincidência entre o

número de eleitores e o número de cédulas, porém uma cédula foi invalidada por con

apenas uma assinatura de mesário. Após a conferência passou-se ao escrutínio sendo

rn

9. RúbtiC8—--

27 apurados os seguintes resultados: Para o cargo de Diretor do Campus do Campu , :'

28 Guajará-Mirim: Candidato 01 - George Queiroga Estrela obtendo no segmento Técnico: 8

29 	(oito) votos; no segmento Docente: T 20, 1 (um) voto e Docente-DE 17 (dezessete) votos;

30 no segmento Discente: 236 (duzentos e trinta e seis) votos. Candidato 02 - Fábio Robson

31 Casara Cavalcante obtendo no segmento Técnico: 06 (seis) votos; no segmento Docente:

32 T 20, 01 (um) voto e Docente-DE 17 (dezessete) votos; no segmento discente: 251

33 (duzentos e cinquenta e um) votos. Para o cargo de Vice-Diretor do Campus de Guajará-

34 Mirjm: Candidata 11 - Patrícia Helena dos Santos Carneiro obtendo no segmento Técnico

35 05 (cinco) votos; no segmento Docente: T-20 02 (dois) votos e entre Docente-DE 17

36 (dezessete) votos; no segmento Discente 246 (duzentos e quarenta e seis) votos.

37 Candidato 22 - Mauricio Silva de Souza obtendo no segmento Técnico 09 (nove) votos;

38 no segmento Docente: T-20 O (zero) votos e entre Docente-DE 18 (dezoito) votos; no

39 segmento Discente 236 (duzentos e trinta e seis) votos. Às 23.29, antes do fim da

40 apuração dos votos ao Cargo de Vice-Diretor, a candidata Patrícia Helena dos Santos

41 Carneiro que acompanhou o processo até essa fase retirou-se espontaneamente do lochl

42 de apuração. Em ato contínuo, aplicando-se a fórmula da Resolução 024/Consun/2015,

43 constante na página física do processo 23118.001093/2017-24, às folhas 16 a 17,

44 replicadas às folhas 25 e 26, obteve-se os seguintes resultados preliminares: Candidato

45 01 - George Queiroga Estrela: Docentes 50,00%, Técnicos 57,14%, Discentes 48,46%

46 perfazendo um total global de 50,84%. Candidato 02 - Fábio Robson Casara Cavalcante:

47 Docentes 50,00%, Técnicos 42,86%, Discentes 51,54% perfazendo um total global de

48 49,16%. Candidata 11 - Patrícia Helena dos Santos Carneiro: Docentes 49,53%, Técnicos

49 35,71%, Discentes 51,04%, perfazendo um total global de 47,68%. Candidato 22 -

50 Mauricio Silva de Souza: Docentes 50,47%, Técnicos 64,29%, Discentes 48,96%

51 perfazendo um total global de 52,32%. Estavam presentes no encerramento os se

52 fiscais José Otávio Valiante e Sandra Andrea de Miranda. Antes do

pDE P

, Campusde
Guajará4AififlW
FIs 	 rn

53 trabalhos o Presidente da Comissão fez uso da palavra para agradecer a todo
o/vai

54 contribuíram direta ou indiretamente para o bom andamento dos trabalhos citando o

55 Membros da Comissão, a Direção, Fiscais, Candidatos, Limpeza, Vigilância, Serca,

56 	Fórum Eleitoral e Comunidade Acadêmica. Nada mais havendo a tratar o Presidente da

57 Comissão de Consulta Oziel Marques da Silva deu por encerrados os trabalhos de

58 Apuração, ás 23:50 horas e Eu, Ediberto Barbosa Lemos, que servi como secretário,

59 	lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por todos os membros da

60 Comissão (titulares e suplentes), podendo também ser rubricada pelos fiscais que

61 	estavam presentes no encerramento dos trabalhos, se assim o quiserem, a partir do dia

62 	s uinte até o encerramento do process no Campus.

63 	 EdibertoaLemos 	 Jo j.i de Meio
64
65 	Evangelista Alves Moura 	Leo ., a Sampaio Sandra de Almeida